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INFORMACIÓN DE BOLSA 
OFRECIDA POR 

l^i Banc(» 

^ y ^ de Murcia 

' 

• 

• • , - ' , , -

Nominal Valor 

500 Hornos 

500 Nueva Montaña 
500 Tubacex 

500 Votor Ibérica 
500 Papelera Esp. 
500 Sniace 

500 Vldrala 

MERCADO CONTINUO 
Cotización (pesetas efectivas) 

Anterior 

574 
485 

1.600 
1.125 
1.095 

886 
4.310 

500 Renta Inmobiliaria 832 
500 Ouro-Felfluera 
500 Catalana Gas 

1.000 Koipe 

500 Hidrola 
500 Mapfre 
500 ' Uralita 

1.000 Hisalba 
1.000 ENCE 

1.000 Zardova-Otis 
1.000 Petromed 
1.000 Cantábrico 

500 Valietierniaso 
500 Azucarera - . 
500 El Fénw 
500 . Aragonesas 
500 Sarrio 

1.805 
4.080 

474 
10.010 
4.050 
5.510 
7.300 

12.300 
9.500 
1.670 

'3.60O 

6.500 
12.200 
2.800 
1.720 

500 G. Hispano-Suiza 

Apertura 

570 
484 

1.655 
1.135 
1.105 

891 
4.310 

840 
1.785 
4.165 

472 
10.390 

4.080 

5.550 
7.250 
12.300 

9.490 
1.660 
3.620 
6.450 
12.200 
2.755 
1.725 

Cierre 

570 
483 

1.655 
1.135 
1.10O 

890 
4.350 

840 
1.770 
4.110 

472 
10.280 
4.080 

5.550 
7.250 
12.300 
9.480 
1.650 
3.62S 
6.450 
12.200 
2.760 

• 1.725. 

Máximo 

570 
485 

1.655 
1.130 
1.100 

891 
4.340 

845 
1.765 

4.105 

472 
10.110 
4.085' 

5.550 
7.260 
12.300 
9.470 
1.670 
3.615 
6.4S0 
12.200 

2.760 
1.730 

. : :: , : S C A M B I O DE LA P E S E T A ; 

Dólar EE. UU. 
Marco aleriián 

.ibra esterlina 
Franco francés 
Franco suizo 
Florfti holandés 
Franco belga (1001 
Lira italiana (100) 

Yen japonés (100) 
Corona Noruega 

1 mes 
118,07 17 
63,15 23 

191,18 42 
18,58 60 
73,28 40 
56,01 07 

301,20 53 
8,67 68 

84,97 11 
17,07 10 

2 meses 3 meses 

118,67 
63,57 

191,36 
18,67 
73,78 
56,37 

302,81 

8,69 
85,66 
17,12 

79 119,27 
66 63,98 

63 191,58 
' 70 18,76 

91 74,24 
45 56,73 
27 304,34 

71 8,71 
81 86,28 
15 17,17 

40 

oe 
88 
79 
39 
81 
83 

.73 
45 
20 

Mínimo 

575 
489 

1.670 

1.140 
1.090 

895-

4.350 
832 

1.805 
4.165 

474 
10.390 
4.090 

5.600 
7.320 
12.300 
9.500 
1.690 
3.625 
6.500 
12.200 
2.800 
1.730 

. 6 meses 

120,95 10 
65,14 25 

191,95 31 
18,99 03 
75,60 77 
57,72 82 

308,94 56 
8.76 78 

88,16 35 
17,30 33 

Oro Londres 
Madrid (índ.) 
Madrid (ma. 

París 
Zurich 

Plata Londres 
Madrid 

Platino Madrid 

. 

Increment 
Ahorrofondo 

Fortune 
Banserfond 
Fonbancaya 
Foncajxa 1 
Banserfondo-2 
Sérvifondo 
Banserfond-3 
FondDostal 

Fonjndex 1' 
Fonpensión 

Fonbanzano -
Crecimiento 
Inverbánser 
lnverbanser-2 
tnverbanser-3 
Fondamsa 

Fondlcaja 
Inverfordo 

Novocaias 
Rentcaias 
Rentfondo 
Hispafondo 

Foncaixa 3 
Inespa 

Inrenta 
Fondivisa 

' 

1 ECU 
1 Dólar USA 
1 Dólar canadiense 
1 Dólar australiano 

1 Franco francés 
1 Libra esteriina 
1 Libra irlandesa 
1 Franco suizo 

100 Francos belgas 

361,15 $/onza 
1.477,30 Ptas/gr. 
1.612,98 Ptas/gr. 

77.200,00 fr/kg, 
360,00 $/onza 

5,1226 $/onza 
21.724 Ptas/gr. 

3.760,00 Ptas/gr. 

FONDOS D 

1.374,29 1.375,36 
2.756,48 2.763,63 

754,22 752,29 

183,39 — 
699,81 702,49 
41,37 -

966,31 — 

167,95 167,90 
920,36 -

1.388.89 1.389,46 
1.383,99 — 
1.676,53 1.679,96 
1.252,73 1.252,55" 
1.363,84 -
1.164,93 -
1.245.09 — 
1.251,42 — 
1.51400 -

1.482,61 1.483,85 
1.477,43 1.478,68 
1.403,67 1.405,22 

1.319,01 . 1.321,05 
1.503,75 1.505,64 
3.382,33 3.397,20 

100,00 -
840,84 844,61 

2.487,18 2.501,57 
953,77 964,34 

MERCADO 

Comprador Vendedor 
129,648 129,972 
122,659 122,865 
104,220 104,480 

93,583 93,817 
18,533 18,579 

191,720 192,200 
166,692 167,009 
72,375 72,657 

298,716 299,464 

M E R C A D O DE M E T A L E S 

Peladlo Madrid 1.260,61 Ptas/gr. 
Aluminio Londres 1.872 £ /Tm. 
Cobre (b.) Londres 1.980 £ /Tm. 

Cobre (c.) Londres 
Estaño Londres 

No disp. 

Níquel Londres 1.250 £ /Tm. 
Plomo Londres 
Zinc Londres 

445 . £ /Tm. 
1.825 £ /Tm. 

Fonbanif 694,18 696,27 
Fonamev 1.232,28 1.231,73 
Fondoatlántico 
Nuvofondo 

1.456,28 1.458,29 
1.160,96 1.165,84 

Plustondo 136,31 137,15 
Profondo 176.06 176,21 

Banzafondo 1.448,94 — 
Fonpastor 1.251J6 1.252,03 
Pas-Ahon'O 1.248,88 -

Pas-Inversión 1.312,00 

Mutuafondo 1.236.83 
Bancavafondo-1 1,151,13 - 1.150,85 

Bancavafondo-3 1.421,77 1.427,73 
Interfaao 1.160,33 -

Fondonorte 139,82 139,93 
Merchrenta 
Meichfondo 

1.312,37 -
1.525,59 

Universal 1.510,07 

Próffiobolsa 1.052,02 1.054,80 
B. K. Fondo 1.600,78 1.606,16 

8. K. Fondo filo 1.279,73 1.280,02 

Mundiatiorro 1.049.38 1.050,26 
Eurovalor 259,71 260,17 

Eurovalor-ll 3^,24 395,62 
Dinero-renta 117.966,74 118.037,60 

Dinero-bolsa 122.222,26 122.479,79 

Patrinoya 13111 132,11 

Inver-Ahorro 751,67 752,05 

Comprador Vendedor 
1 Marco alertián 62,405 62,561 

100 liras ¡tallarías 8.706 8.727 
1 Rorfn holandés 55.371 55,609 

1 Corona sueca 18,493 18,539 

1 Ctoona danesa 
1 Corona noruega 

16,064 16,104 
17,149 17,19il 

100 Cheches austríacos 886.520 888.740 
100 Escudos portugueses 74.691 74.887 
100 Yens japoneses 84,914 85,126 

FLASHES 

• UNIPAPEL registró a lo 
largo del primer semestre de 
1989 unos benefícios de 951 mi­
llones de pesetas y una factura­
ción de 5.436 millones. Esto sig­
nifica un descenso interanual 
del 43'9% en los resultados y 
del 40'57o en las ventas. El ca­
pital social de la empresa se 
estableció en L526 millones de 
pesetas, mientras que las reser­
vas registraron un crecimiento 
de 9'1%. Estas se situaron a 30 
de junio de este año en 11.206 
millones. 

• EL CORTE INGLES regis­
tró unos beneficios después de 
impuestos de 18.620 millones 
de pesetas en el ejercicio cerra­
do el pasado 28 de febrero. Esta 
cifra representa un incremento 
del 69'17 por ciento frente a los 
once mil millones registrados 
un año antes. La facturación de 
la sociedad fue de 475.282 mi­
llones de pesetas, con un creci­
miento del 20 por ciento, gra­
cias, en gran parte, a la puesta 
en marcha a principios del pa­
sado ejercicio del centro de Va-
lladolid. La Fundación Ra^ós 
Areces se ha convertido en el 
principal socio de El Corte In­
glés, con una participación en 
torno al 35%. 

• ESPAÑOLA DEL OXIGE­
NO, ha registrado en los seis 
primeros meses del presente 
ejercicio unos beneficios de 
1.600 millones de pesetas, cifra 
que representa un incremento 
del 13% sobre la registrada en 
el mismo período del pasado 
año. La compañía ha obtenido 
unos resultados extraordinarios 
negativos en 86 millones, mien­
tras que en el pasado año las 
pérdidas por este concepto se 
elevaron a 370 millones de pe­
setas. 

MERCADO 
INTERBANCARIO 

PLAZO TIPO 
A un dia 
A una semana 
A quince días 
A un mes 
A tres meses 
A seis meses 
A un año 

15.06 
15.15 
15.22 
15.27 
15.28 
15.06 
15.10 

PAGARES 
DE EMPRESA 

Público (Mercado Secundario) 

EMISOR PLAZO TIPO 
Renfe 
Renfe 
Iberduero 
Endesa 
Endesa 

12 meses 
18 meses 

14.10 
. 14:20 

00.00 
00.00 
00.00 

LETRAS 
DEL TESORO 

Público (Mercado Secundario) 

PLAZO TIPO 
A un mes 
A tres meses 
A un año 

12.30 
12.50 
13.30 

Información facilitada por: 

p O , p A CANO & PIQUER 
V ^ O l r r A SOCIEDAD INSTRUMENTAL 

Cent ro fama, 4° , 12". 300Ce 
Murc ia . Te lé fono <968) 232016 . 
Fax (968) 2 4 4 3 4 ^ . Paseo de 
So to , 5 . 0 3 0 0 3 . A l icante . Te lé fo­
no (96) ' 5 2 0 0 6 7 3 . Fax (96) 
5201906 . 

Se duplicó el número 
de los accidentes 
de trabajo 
La temporalidad de los empleos es una 
de las causas 

ALBERTO SANTOS 
MADRID 

El número de. accidentes de 
trabajo, registrados durante el 
pasado año, se incrementó en 
un 50 por ciento con respecto a 
1987, según un informe elabo­
rado por UGT, que acusa a la 
Administración de no ejercer el 
control necesario en los centros 
de trabajo que emplean tecno­
logías y formas de trabajo peli­
grosas para evitar el fuerte cre­
cimiento de los siniestros labo­
rales. Los accidentes más 
graves que se produjeron a lo 
largo del pasado año afectaron 
fundamentalmente a los traba­
jadores más jóvenes -menores 
de 18 años- y, de acuerdo con el 
informe del sindicato socialista, 
en un alto porcentaje han veni­
do motivados por la «temporali­
dad en el desempeño del puesto 
de trabajo y la carencia de sufi­
ciente formación y adiestra­
miento». 

Para UGT, que prevé un 
crecimiento todavía mayor del 
número de accidentes en los 
próximos años «de persistir las 
actuales circunstancias», a par­
tir de 1985 el crecimiento del 
empleo ha tenido como conse­
cuencia un empeoramiento de 
las condiciones de trabajo y 
«una mayor incidencia de la si-
niestralidad». De acuerdo con 
este informe, UGT exige que el 
Gobierno «ponga los medios a 
su alcance, tanto para que el 
trabajador pueda acceder a un 
puesto de trabajo seguro, como 
para que legisle con rapidez 
una normativa de salud labo­
ral». Según este sindicato, la 
actual regulación laboral «está 
obsoleta y a años luz de la rea­
lidad del puesto de trabajo». 
Los trabajadores accidentados 
gravemente menores de 18 años 
eran el 13 por ciento del total 
en el sector de transformación 
de plásticos, el 20 por ciento en 
el de artes gráficas y el 11 por 
ciento en la madera. En su in­
forme, UGT señala que el 13 

por ciento de los trabajadores 
accidentados en el sector de los 
plásticos apenas había estado 
un mes en su puesto de trabajo, 
mientras que en el sector de la 
madera el 14 por ciento de los 
accidentados y en el de las artes 
gráficas el 7 por ciento tampoco 
habían cumplido su primer mes 
en la empresa. 

Según UGT, el índice actual 
de siniestralidad laboral se en­
cuentra al mismo nivel que en 
1981 «y en gran número de ra­
mas productivas el número de 
accidentes que sufrieron los tra­
bajadores durante el pasado 
año se ha incrementado sensi­
blemente con respecto a hace 
siete años». De acuerdo con los 
datos registrado por UGT du­
rante el pasado año, el 7 por 
ciento de los trabajadores asa­
lariados sufrieron al menos un 
accidente en su puesto de tra­
bajo. Para el sindicato socialis­
ta, que exige un mayor control 
de las autoridades sobre la se­
guridad de los empleos en los 
centros de trabajo, la Adminis­
tración deberá legislar con ra­
pidez una normativa acorde con 
las características de los pues­
tos de trabajo que actualmente 
se ofertan en las empresas. 

Los trabajadores de la mine­
ría del carbón se accidentan 
anualmente cinco veces más 
que la media del resto de los 
trabajadores españoles. Ade­
más, según el informe de UGT 
sobre siniestralidad «n el traba­
jo, el 37 por ciento de los traba­
jadores que siifrieron un acci­
dente exigió su baja médica du­
rante varios días. De este modo, 
el coste directo de. las jornadas 
de trabajo perdidas por este 
motivo durante el pasado año 
fue considerablemente superior 
al de 1987. En total, señala el 
informe de UGT, se perdieron 
16 millones de jornadas de tra­
bajo, siete veces más que las 
jornadas que se perdieron por 
las huelgas que se registraron' 
durante 1988. 

LA EDITORIAL CATÓLICA, S. A. 
CANJE DE ACCIONES POR MODIFICACIÓN DE SU NOMINAL 

De conformidad con el acuerdo adoptado en la Junta General 'de Accionistas de la Editorial 
Católica, S. A., válidamente celebrada el día 24 de junio de -1989, se pone en conocimiento de 
los accionistas de la sociedad, que se va a proceder a efectuar las operaciones de sustitución de 
títulos en ella acordadas: 

a) Canjear cada 10 acciones de 150 pesetas nominales de las actualmente en circulación 
pertenecientes a las siguientes series: Emisión de 1912, Emisión de 1916, Emisión de 1921, 
Emisión Serie A de 1932, Emisión Serie B de 1932, Emisión Sene C de 1932, Emisión de 1948, 
Emisión 1955, Emisión 1956, Emisión A-1957, Emisión B-1957. Emisión A,-1961, Emisión B-1961, 
Emisión A-1963, Emisión B-1963, Emisión 1966, Emisión 1968, Emisión Especial de 1968, Emisión 
1969, Emisión 1971. Emisión A-1976, Emisión B-1976, Emisión 1981. Emisión P-1985, por una 
acción de 1.500 pesetas nominales de las que se crean pertenecientes^a la Serie C, 

b) Canjear cada 3 acciones de 500 pesetas nominales de las actualmente en circulación 
pertenecientes al resto de la serie Emisión C.A. 1986, y la totalidad de las de la Emisión 1987, 
por una de 1.500 pesetas nominales de las que se crean pertenecientes a fa Serie C. • 

El plazo para efectuar estas operaciones de canje será el de 3 «neses a contar desde el día 
de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial del Estado. 

Las acciones de los socios que en el citado plazo no hubieran solicitado el canje serán 
agrupadas por la sociedad y posteriormente, canjeadas por las nuevas acciones, que serán 
vendidas al 50% de su valor nominal, quedando depositado su importe durante el plazo de 5 arios 
en una institución financiera a disposición de los accionistas que acrediten su titularidad y 
transcurrido dicho plazo el saldo que exista en la c;uenta revertirá a la sociedad. 

Los accionistas que deseen adquirir más acciones que las que les corresponden en el canje, 
deberán notificarlo a la sociedad en el momento del mismo, para que ésta a la vista de las 
peticiones pueda adjudicar las acciones sobrantes, en su caso, tras el oportuno prorrateo que se 
efectuará, teniendo en cuenta la participación .en el capital social de los peticionarios. 

Los accionistas que no tuvieran el número exacto dé acciones para acudir al canje podrán 
agruparse a tales efectos. 

El accionista mayoritario, EDITORIAL CAPÍTOL. S. A„ ofrece a todos aquellos accionistas que 
no sean titulares de un múltiplo exacto de acciones para canjear, et venderles acciones de su 
propiedad, al 509é de su valor nominal, para completar el múltiplo exacto a-éfectos de dicho canje. 

En tHadrid, a 6 de julio de 1989. EL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN 




